PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 1733/2023

Assunto: Providências cabíveis visando que as enfermeiras da rede pública de saúde realizem cursos

com profissionais da Casa do Curativo.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando que as enfermeiras da rede pública de

saúde realizem cursos com profissionais da Casa do Curativo.

Os curativos têm a finalidade de promover a eficaz cicatrização de uma

ferida, prevenindo contaminações ou infecções.

Segundo especialistas, as coberturas devem levar em consideração

alguns detalhes, como a facilidade de remoção, conforto e a não exigência de trocas

frequentes. Assim, a escolha do curativo ideal envolve uma análise caso a caso, pois cada

tipo possui uma função específica para a cicatrização das feridas.

Desta forma, sabendo que os profissionais da Casa do Curativo possuem

uma expertise comprovada nos procedimentos adotados para a aplicação destas

coberturas, cobramos uma ação do Poder Executivo Municipal para possibilitar que as

enfermeiras da rede pública de saúde possam realizar cursos de aperfeiçoamento com os

profissionais desta Entidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 4 de maio de 2023.

SÔNIA REGINA GONÇALVES
(Sônia Patas da Amizade)

Vereadora - PL / 1ª Secretária

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P